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Anotace

Elektronické obchody jsou více využívány každým dnem, a proto jich také rychle přibývá.

Vlastníci těchto obchodů mnohdy zaplatí nemalé sumy za tyto komplexní webové stránky.

Doba jde ale dopředu a s ní přibývá i možností, jak takový elektronický obchod vytvořit.

Bakalářská práce se zaměřuje na porovnání systémů pro správu obsahu webových stránek na

platformě PHP. Všechny tři jsou zcela zdarma a jsou volně dostupné na internetu. Konkrétně

jsou v práci představeny nástroje Drupal, Joomla a WordPress. Jednotlivé systémy jsou

představeny z různých úhlů pohledu a jsou uvedeny jejich přednosti i jejich nedostatky.

V praktické části jsou tyto systémy využity při tvorbě elektronického obchodu. Důraz přitom

bude kladen na základní funkce, rozšiřitelnost, rozsáhlost dokumentace a jednoduchost

obsluhy. Jednotlivá kritéria hodnotí autor z pohledu běžného uživatele.

Annotation

Title: Comparison of open-source CMS tools

E-shops are more popular every day and that is why the number of e-shops is growing.

Owners of these shops often pay a lot of money for creating such website. But times change

and there are a lot of new options for creating e-shops.

The bachelor thesis focuses on comparing content management systems using PHP platform.

All three systems are completely free and available on the internet. In the thesis there are

introduced following solutions Drupal, Joomla and WordPress. Each solution is introduced

and examined from different points of view and there is list of pros and cons for each

system.

In practical part of the thesis the systems are used for creating e-shop. The criteria are basic

functions, extensibility, vastness of documentation and simplicity of use. Each criterion is

reviewed from view of common user.

5

Obsah

1 Úvod ..................................................................................................................................................... 7

1.1 Důvod výběru tématu .................................................................................................................... 7

1.2 Cíl práce ......................................................................................................................................... 7

2 Představení CMS nástrojů .................................................................................................................... 8

2.1 Pojem CMS .................................................................................................................................... 8

2.2 Výhody porovnávaných CMS ......................................................................................................... 8

2.3 Nevýhody CMS .............................................................................................................................. 8

2.4 Základní funkce .............................................................................................................................. 9

2.5 Využití CMS .................................................................................................................................... 9

3 Představení jednotlivých CMS ............................................................................................................ 10

3.1 Drupal .......................................................................................................................................... 10

3.2 WordPress ................................................................................................................................... 11

3.3 Joomla ......................................................................................................................................... 11

4 Náročnost instalace a základní funkce ............................................................................................... 12

4.1 Rychlost instalace jednotlivých CMS ........................................................................................... 12

4.1.1 WordPress ............................................................................................................................ 12

4.1.2 Joomla .................................................................................................................................. 12

4.1.3 Drupal ................................................................................................................................... 13

4.2 Základní funkce jednotlivých CMS ............................................................................................... 13

4.2.1 WordPress ............................................................................................................................ 13

4.2.2 Joomla .................................................................................................................................. 14

4.2.3 Drupal ................................................................................................................................... 14

5 Referenční webové stránky realizované pomocí CMS ....................................................................... 15

5.1 WordPress ................................................................................................................................... 15

5.2 Joomla ......................................................................................................................................... 16

5.3 Drupal .......................................................................................................................................... 17

6 Vyhodnocení porovnání jednotlivých CMS ........................................................................................ 18

6.1 Závěr porovnání ........................................................................................................................... 18

7 Vytváření vlastních modulů pro CMS ................................................................................................. 19

7.1 Drupal .......................................................................................................................................... 19

7.1.1 Soubor .info .......................................................................................................................... 20

7.1.2 Soubor .module .................................................................................................................... 20

7.2 Joomla ......................................................................................................................................... 22

7.2.1 Soubor mod_mujbanner.php ............................................................................................... 23

6

7.2.2 Soubor helper.php ................................................................................................................ 23

7.2.3 Soubor default.php ............................................................................................................... 24

7.2.3 Soubor mod_mujbanner.xml ............................................................................................... 24

7.3 WordPress ................................................................................................................................... 25

7.3.1 Soubor mujbanner.php ........................................................................................................ 25

8 Tvorba elektronického obchodu v CMS ............................................................................................. 27

8.1 Specifikace elektronického obchodu ........................................................................................... 27

8.2 Doplňky pro tvorbu e-shopu ....................................................................................................... 27

8.2.1 Doplňky pro Drupal .............................................................................................................. 27

8.2.1.1 Drupal Commerce.......................................................................................................... 27

8.2.1.2 Ubercart ......................................................................................................................... 29

8.2.1.3 Basic Cart ....................................................................................................................... 30

8.2.2 Doplňky pro Joomlu .............................................................................................................. 31

8.2.2.1 J2Store ........................................................................................................................... 31

8.2.2.2 VirtueMart ..................................................................................................................... 32

8.2.2.3 HikaShop ........................................................................................................................ 34

8.2.3 Doplňky pro WordPress ........................................................................................................ 35

8.2.3.1 WooCommerce.............................................................................................................. 35

8.2.3.2 WP eCommerce ............................................................................................................. 36

8.2.3.3 Jigoshop ......................................................................................................................... 37

8.3 Vyhodnocení doplňků pro tvorbu e-shopu ................................................................................. 38

9 Shrnutí výsledků ................................................................................................................................. 38

9.1 Volba CMS ................................................................................................................................... 38

9.2 Volba doplňku pro tvorbu e-shopu ............................................................................................. 39

10 Závěr ................................................................................................................................................. 40

11 Seznam obrázků ............................................................................................................................... 41

12 Seznam tabulek ................................................................................................................................ 42

13 Použité zdroje ................................................................................................................................... 43

7

1 Úvod

E-shopy jsou nedílnou součástí internetu a pro jejich vytvoření již existuje nespočet

platforem, řešení a modifikací. Pořizovací náklady a udržování elektronických obchodů může

být pro majitele velmi nákladné, avšak lze zvolit i bezplatnou cestu.

1.1 Důvod výběru tématu

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním volně dostupných systémů pro správu obsahu.

Důvodem pro výběr práce je velký potenciál tohoto odvětví a tendence zjednodušovat a

unifikovat řešení elektronických obchodů

Pro účely práce byly vybrány tři CMS systémy, které jsou nejčastěji používány. Všechny

zmíněné CMS jsou vytvořeny v jazyce PHP. Samozřejmě existují i nástroje pro jiné platformy,

práce se však bude specializovat na systémy v jazyce PHP a to z důvodu nejširší podpory

hostingových služeb. Dalším důvodem je, že tyto nástroje mají pro svou rozšířenost vlastní

literaturu, diskuzní fóra a lidi, kteří pracují na jejich zlepšování každý den.

1.2 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je porovnání nejrozšířenějších volně dostupných redakčních

systémů pro správu obsahu včetně praktického vývoje doplňků pro tyto systémy.

Konkrétním případem použití je elektronický obchod. Jednotlivé nástroje jsou porovnávány

z různých hledisek. V závěru jsou potom celkové výsledky vyhodnoceny.

Obrázek 1 Graf nejrozšířenějších CMS
Šedé sloupce znázorňují procentuální využití ve všech webových stránkách po celém světě, zelené sloupce

potom znázorňují poměr využití jednotlivých nástrojů v rámci CMS. [1]

Zdroj: [http://w3techs.com/technologies/overview/content_management/all]

http://w3techs.com/technologies/overview/content_management/all
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2 Představení CMS nástrojů

V této části je vysvětleno, co je to CMS, jaké jsou jejich výhody, nevýhody a jejich využití

v praxi.

2.1 Pojem CMS

CMS (z angličtiny Content Management System můžeme volně přeložit do češtiny jako

Systém pro Správu Obsahu) je software, který pomáhá vytvářet a spravovat obsah webových

stránek. Někdy se mu také říká redakční nebo publikační systém.

Největší předností těchto nástrojů je jejich jednoduchá správa, takže je může spravovat

člověk, který nemá žádné znalosti programování. Uživatel je schopen vytvářet a editovat

obsah pomocí uživatelského rozhraní, které je jednoduché a intuitivní. Pro snadnější práci

s formátováním textu a správu souborů využívají CMS tzv. WYSIWYG editory, např.: CKEditor

nebo TinyMCE.

2.2 Výhody porovnávaných CMS

Mezi hlavní výhody patří jednoduchost ovládání. Přestože znalosti jazyků HTML, PHP, nebo

JavaScript mohou být velikou výhodou, běžný uživatel je pro běžnou práci s redakčním

systémem nepotřebuje. Další výhody jsou:

 nulové pořizovací náklady,

 modularita CMS systému,

 nízké hardwarové nároky na aplikační / webový server,

 jednoduchá instalace,


[…]


s Drupalem a postupně si přetvořit ukázkový e-shop podle svých představ.

Ubercart je velmi robustní doplněk, protože obsahuje v instalaci veškerá dostupná rozšíření.

Produkty je možné řadit do katalogů a mezi jeho přednosti patří i jednostránkové odhlášení a

zaplacení. Je vhodný pro velké e-shopy a umí prodávat i digitální produkty, nebo služby.

Pokud uživatel vytváří jednoduchý e-shop, který obsahuje jen několik málo produktů a

nepotřebuje složité funkce a mnoho nastavování, pak je ideální řešení Basic Cart. Jedná se o

zajímavý doplněk, který obsahuje pouze naprosto základní funkce pro běh malého

elektronického obchodu.

Pro vytvoření e-shopu, ze kterého budou nakupovat zákazníci z více zemí je nejlepší doplněk

J2Store. Tento modul nabízí jako jeden z mála podporu více měn a více jazyků, čímž se stává

ideálním kandidátem pro vytvoření velikého elektronického obchodu. Tento doplněk má

jednu zvláštnost – odhlášení a zaplacení je inspirováno CMS OpenCart.

Všechny doplňky mají veškeré informace dostupné v angličtině, až na jeden. Pro někoho

může být angličtina problém a základním požadavkem může být česká komunita. Takovým

doplňkem je VirtueMart – řešení pro Joomlu, které má v České republice velké zastoupení.

Zajímavostí je, že tento doplněk podporuje více měn a jazyků.

Doplněk HikaShop nabízí v bezplatné verzi asi nejpřehlednější a nejobsáhlejší rozhraní pro

vytváření produktů. Nevýhodou však může být, že v bezplatné verzi je zakázáno anonymní

odhlášení a zaplacení, což může být pro zákazníky nepříjemné. Naproti tomu placená verze

tohoto modulu nabízí asi největší množství funkcionalit, které porovnávané doplňky nabízí.

Uživatel má naprostou kontrolu všeho, ale už se nejedná o bezplatný doplněk.

Pokud tvůrce elektronického obchodu hledá spolehlivý a všestranně rozvinutý modul,

WooCommerce je jasná volba. Tento doplněk je momentálně nejrozšířenější řešení e-shopu

vůbec. Nabízí velké množství rozšiřujících modulů, výborně zpracovanou dokumentaci, má

velkou podporu, velké množství základních funkcionalit a je bezpečný. Díky své všestrannosti

je WooCommerce ideálním řešením pro velkou spoustu e-shopů.
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Řešení WP eCommerce v porovnání s ostatními doplňky působí poněkud nešikovně. Je

jedním z nejstarších e-shopových řešení pro WordPress a se svými placenými doplňky,

slabou dokumentací a průměrným množstvím základních funkcionalit se řadí toto rozšíření

mezi drahé řešení.

Mezi zajímavé přednosti doplňku Jigoshop patří přehledná nástěnka, která obsahuje veškeré

informace týkající se obchodu a rozsáhlé nastavování e-mailů, které dostávají zákazníci.

Tento modul je vhodný pro začínající uživatele ať už pro malý, či větší e-shop. Je velmi

přehledný a intuitivní.

10 Závěr

V práci jsou představeny tři momentálně nejpoužívanější CMS nástroje. Ať už při tvorbě

jednoduchých referenčních stránek, nebo velkého e-shopu mohou být tyto systémy velmi

pohodlné při tvorbě a správě webových stránek. CMS nabízí velké množství funkcionalit a

jsou volně dostupné na internetu. Zároveň mají velkou podporu na internetu a rady lze najít i

v odborných publikacích zabývajících se touto problematikou.

Při porovnání vybraných CMS je zřejmé, že každý z vybraných nástrojů je vhodný pro různý

účel webu, stejně jako je vhodný pro různě pokročilé uživatele. Celkově vzato je

nejjednodušší obsluha WordPressu. Díky své přehledné administrační části a jednoduchým

ovládáním vzhledu je jednoznačná volba pro začínající uživatele, kteří nemají zkušenosti

s programováním nebo stylováním webů. Střední cestou je potom systém Joomla, který je

také intuitivní, avšak nabízí rozsáhlejší možnosti nastavování jak webu, tak jednotlivých

článků. Pro pokročilé uživatele pak může být nejlepší volba Drupal, který vyžaduje mnohdy

více práce, avšak výsledný produkt stojí za námahu.

Přestože pro vybrané CMS je dostupný nespočet rozšiřujících modulů, může se stát, že pro

určitou funkcionalitu musí uživatel vytvořit vlastní modul, případně upravit již existující

modul. Pokud má uživatel základní znalosti jazyků HTML, PHP a kaskádových stylů, je

schopen si požadovanou funkcionalitu vytvořit. V rámci práce je pro každý systém vytvořen

jednoduchý modul pro vytvoření klasického banneru, který má v administračním rozhraní

nastavitelnou adresu, na kterou odkazuje. Vytváření rozšiřujících modulů je možné se naučit

na webových stránkách jednotlivých nástrojů, případně lze využít publikace uvedené ve

zdrojích.

Při vytváření e-shopů majitelé platí nemalé sumy za vytvoření řešení, které je vhodné právě

pro jejich elektronický obchod. V práci je představeno dohromady devět volně dostupných

řešení pro vytvoření a správu takového obchodu. Každé řešení nabízí odlišnou sadu

vlastností a funkcionalit. V bakalářské práci jsou tato řešení popsána z pohledu základní

funkčnosti, rozšiřitelnosti, obsáhlosti dokumentace a jednoduchosti obsluhy. Na základě

požadavků pak může být ideální řešení jeden z doplňků, které jsou uvedeny v této práci.

Doporučení zní: před vytvářením e-shopu je třeba zjistit všechny možnosti a vybrat si tu

nejlepší. Pomocí nástrojů CMS lze tohoto cíle dosáhnout bez investování peněz. Stačí mít

chuť učit se nové věci
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