POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Roman Květoň

Název práce: Porovnání open-source CMS nástrojů

Autor posudku: Pavel Kříž

Cíl práce: Porovnat open-source CMS Drupal, Joomla a WordPress.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

- Úvod není na straně 1.
- Nadpisy 3. a 4. úrovně zanikají ve zbytku textu.
- Oproti doporučení Metodických pokynů zvolil autor bezpatkové písmo, které se na delších řádcích v objemnějších odstavcích hůře čte.
- Chybí rešerše existujících prací na podobné téma. Autor se neopírá o žádnou konkrétní metodiku pro srovnání.
- Pořadí zkoumaných systémů se napříč kapitolami 3, 4-6 a 7 liší, což je matoucí.
- Zdrojový text na straně 21 (a dále) vytištěný šedým písmem na šedém pozadí je špatně čitelný.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student Roman Květoň předkládá bakalářskou práci v rozsahu 34 stran (od úvodu po závěr). V první části textu porovnal tři hlavní open-source CMS a jako vzorové použití zvolil implementaci webu malé firmy (či živnostníka). Druhou část věnoval rozšiřitelnosti těchto CMS a speciálně pluginům pro implementaci e-shopu. Tato druhá část působí poněkud nesourodě s první částí. Autor zcela opomíjí časté řešení, kdy firma provozuje prezentaci a e-shop zcela nezávisle na různých systémech a mnohdy i na různých doménách. Autor také neprovedl rešerši prací na podobné téma. Nijak hlouběji nevysvětlil ani neobhájil metodiku, kterou si zvolil pro hodnocení. Vystávají tím otázky, jako např. zda je skutečně důležité porovnávat dobu instalace, když u všech sledovaných systémů trvá méně než dvě minuty? Jaký základ má hodnocení ve sloupci „Celkový dojem“ na straně 38? Celkově současný rozsah práce dává prostor pro hlubší a systematičtější analýzu.

Přestože tato závěrečná práce nijak zvlášť pozitivně nevyčnívá z řady podobných prací, oceňuji, že autor na začátku jasně definoval cíl alespoň pro první část práce – tedy implementovat web menší firmy. Cíl práce považuji za rámcově splněný.

Práce vyhovuje (až na použitý font) metodickým pokynům.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký základ má hodnocení ve sloupci „Celkový dojem“ na straně 38?
2. Existují podobné práce dostupné např. na webu theses.cz?
3. Jaké existují open-source systémy pro e-shopy nezávislé na CMS?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře

V Hradci Králové, dne 20. května 2016

podpis